

第15回 通常総会 議案書

2026年(令和8年)6月17日〔水〕

於：芝パークホテル

公益社団法人 芝法人会

次 第

第15回 通常総会 13:30～14:30 (2階 ローズ)

- ◆ 会長挨拶

 - ◆ 議長並びに議事録署名人の選出
 - 1 議長就任宣言
 - 2 総会成立の報告
 - 3 議事録署名人の選任

 - ◆ 議 案
 - 第1号議案 令和7年度 事業報告 及び 収支決算報告<案>承認の件
 - 第2号議案 監事補充選任<案>承認の件

 - 報告事項 令和8年度 事業計画 及び 収支予算報告の件

 - ◆ 来賓祝辞
 - ◆ 来賓紹介
 - ◆ 会活動功労者 / 全法連・東法連 感謝状 受彰者 披露
 - ◆ 祝電披露
-

◎ 令和8年度 第2回 理事会 14:45～15:15(2階 ローズ)

目 次

第15回 通常総会

● 議 案

第1号議案 令和7年度 事業報告 及び 収支決算報告<案>承認の件 1頁～12頁

第2号議案 監事補充選任<案>承認の件 13頁

○ 報告事項

令和8年度 事業計画 及び 収支予算報告の件 14頁～16頁

令和7年度 事業報告 及び 収支決算報告<案>

◆ 会員の異動に関する事項 ◆

2025年 4月 1日	会員数	2,630社 (前年度 2,830社)
新規加入	【増】	64社 (前年度 57社)
転出および退会	【減】	▲137社 (前年度 ▲257社)
増減		▲73社 (前年度 ▲200社)

2026年 3月 31日 会員数 2,557社 (前年度 2,630社)

- * 転出(16社)の内、他会への紹介数 7社(全・東法連 会員紹介制度)
- * 転入(7社)の内、他会からの紹介数 7社(全・東法連 会員紹介制度)
- * 2026年3月31日時点 正会員数 2,364社 , 特別会員数 193社(名)
- * 2026年3月31日時点 青年部会員数 68名 , 女性部会員数49名
- * 2026年3月31日時点 源泉部会員数 602社
- * 2026年3月31日時点 調査部法人部会員数 297社
- * 2026年3月31日時点 中規模法人部会員数 243社

◆ 会費収入額 81,160,500円 / 2,641社(件) ◆

* 予算対比 106.8% 前年対比 128.9%

◆ 収支状況 ◆

経常収益計 122,470千円

* 予算対比 105.4% 前年対比 117.5%

経常費用計 116,656千円

* 予算対比 98.4% 前年対比 105.4%

当期経常増減額 +5,814千円 (前年度 ▲6,498千円)

◆ 事業報告 << 公益目的事業 >> ◆

- ▶ 経常費用 82,679千円 , 予算対比 96.0% , 前年対比 109.1%
- ▶ 開催回数 172回
- ▶ 参加・視聴・配布等実績 480,592名 (内一般 466,475名)
- ▶ 一般参加率 97.1%
- ▶ 1人当たり経常費用 約172円

【 国政の健全な運営の確保に資することを目的とする事業(18号事業) 】

- ▶ 経常費用 66,805千円
- ▶ 開催回数 166回
- ▶ 参加・視聴・配布等実績 467,261名 (内一般 458,303名)

1 税知識の普及を目的とする事業

事業名	回数	参加・視聴・ 配布等実績	内一般
① 決算法人説明会	4回	93名	16名
② 新設法人説明会	3回	37名	35名
③ 国税専門官による税務研修会	4回	80名	20名
④ 国税専門官による公益法人税務研修会	1回	3名	2名
⑤ 国税専門官等による源泉部会税務研修会	7回	446名	72名
⑥ 国税専門官等による調査部法人部会税務研修会	1回	80名	34名
⑦ 東法連第1ブロック税務研修会	1回	19名	4名
⑧ 国税OB税理士等による源泉部会税務研修会	3回	64名	10名
⑨ 国税OB税理士等による調査部法人部会税務研修会	1回	39名	8名
⑩ 国税OB税理士等による中規模法人対象 税務研修会	-	-	-
⑪ 国税OB税理士等による 税務研修会	1回	24名	21名
⑫ 国税OB税理士等による 個別税務相談 / 個別税務研修会	-	-	-
⑬ 租税教育	15回	10,666名	10,627名
合計	41回	11,551名	10,849名

2 納税意識の高揚を目的とする事業

事業名	回数	参加・視聴・ 配布等実績	内一般
① 「みなと区民まつり」税務広報活動	2回	3,101名	3,101名
② 広報誌による税務情報発信	4回	18,922名	11,200名
③ ホームページによる税務情報発信	61回	423,552名	423,552名
④ 街頭税務広報活動	45回	7,032名	6,542名
⑤ 納税表彰式	1回	16名	0名
⑥ 「税に関する絵はがき」コンクール	7回	3,056名	3,056名
合計	120回	455,679名	447,451名

3 税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業

事業名	回数	参加実績	内一般
① 税制改正要望全国大会	1回	1名	
② 全国青年の集い	1回	5名	
③ 全国女性フォーラム	1回	2名	
④ 税制改正に関する提言	2回	23名	3名
合計	5回	31名	3名

◆ 事業報告 << 公益目的事業 >> ◆

【 地域企業の健全な発展・地域社会への貢献を目的とする事業(19号事業) 】

- 経常費用 15,874千円
- 開催回数 6回
- 参加実績 13,331名 (内一般 8,172名)

4 地域企業の健全な発展に資する事業

事業名	回数	参加・視聴・配布等実績	内一般
① 「健康経営」施策の推進	2回	3,571名	1,000名
② 「簿記講習会」	-	-	-
合計	2回	3,571名	1,000名

5 地域社会への貢献を目的とする事業

事業名	回数	参加・視聴・配布等実績	内一般
① 「環境保全」施策の推進	4回	9,760名	7,172名
合計	4回	9,760名	7,172名

【 公益事業に関する 特記事項 】

● 租税教育 特別企画 ●

港区、東京諸島の小学生に向けた「租税教室」「芝税務署内見学」「税に関する絵はがきコンクール」の開催や、「税」って何だっけ？を合言葉に、「税と社会の仕組みを知る」ことを目的とした「中学生以上の学生」「社会人」等向けの情報番組を、YouTube等を媒体として発信する。

特定寄附金収入 1,441千円〔 予算額1,250千円 / 会員企業・地域企業・個人の57件からの寄附金〕

事業支出 1,441千円〔 東京諸島小学生渡航費、租税教育グッズ、印刷費等 〕

事業収支 ±0千円

● 税務広報 特別企画 ●

「税制改正」「税を考える週間」「確定申告」等に関する税務情報を、管内のJR主要駅にて行う街頭税務広報活動や、公式「YouTube」「X」「インスタ」などのSNS・HP・メルマガ等を活用した税務広報活動(情報発信)を展開する。

特定寄附金収入 1,296千円〔 予算額2,750千円 / 会員企業・地域企業・個人の50件からの寄附金〕

事業支出 1,296千円〔 YouTube等SNS制作支援料 / PC等の通信機器費、印刷費等 〕

事業収支 ±0千円

◆ 事業報告◀ 収益事業・その他の事業・法人会計 ▶ ◆

➤ 収益事業

- * 芝優申会・芝納税貯蓄組合連合会 事務運営に関する手数料収入
- * 健康診断に関する手数料収入
- * 広報誌 及び ホームページに関する広告料収入
- * 電動キックボード・コインパーキング事業に関する手数料収入
- * 貸会議室事業による手数料収入
- * 地域イベント等に参画・参加し、公益事業・共益事業・芝法人会PR等の事業を実施する際に、集客を目的として、物品販売・飲食販売を行い、受益者、参加者を多く募り、事業の充実を図る

➤ その他の事業(会員の福利厚生等に関する事業)

- * 経営者大型総合保障制度の普及推進
- * Business Guard の普及促進
- * 法人会がん保険制度 / 法人会医療保険制度の普及推進
- * 法人会貸倒保証制度(取引信用保険)の普及推進
- * 全法連・東法連 会員向けサービスの推進

➤ その他の事業(会員の交流に資するための事業)

- * 通常総会 会員親睦交流会 1回開催/参加人数: 99名
- * 新春交歓会 1回開催/参加人数:106名
- * 会員親睦会等 事業 6回開催/参加人数:222名

➤ 法人会計(その他本会の目的を達成するために必要な事業)

- * 「諸会議」の開催
- * 「組織維持(新規会員獲得, 退会防止策・財務基盤)」の強化
- * 「収益事業」の実施及び強化・充実
- * 「情報公開」の整備充実
- * 「広報活動」の整備充実
- * 「芝税務署をはじめ関係民間七団体他」との連絡・協調
- * 「事務局機能」の充実

➤ 法人会計(主な会議等)

- * 第14回通常総会 1回開催
- * 理事会 5回開催
- * 監事会 1回開催
- * 業務執行理事会 4回開催
- * 総務委員会 3回開催
- * 組織委員会 1回開催
- * 公益事業委員会 3回開催
- * 共益事業委員会 2回開催
- * 厚生事業委員会 4回開催
- * 源泉部会 担当副会長・担当理事他にて適宜対応
- * 調査部法人部会 担当副会長・担当理事他にて適宜対応
- * 中規模法人部会 担当副会長・担当理事他にて適宜対応
- * 青年部会幹事会 2回開催
- * 女性部会幹事会 担当副会長・担当理事他にて適宜対応
- * 「会長特命事項(財務基盤の強化)」 担当副会長・担当理事他にて適宜対応
- * 「会長特命事項(コンプライアンス)」 担当副会長・担当理事他にて適宜対応
- * 「会長特命事項(地域連携の推進)」 担当副会長・担当理事他にて適宜対応

貸借対照表
2026.3.31

科 目	当年度	前年度	増減
1流動資産	32,416	24,968	7,448
2固定資産	395,454	393,710	1,744
①基本財産	186,229	186,229	0
②特定資産	65,082	56,145	8,937
③その他固定資産	144,143	151,336	▲ 7,193
資産合計	427,870	418,678	9,192
1流動負債	21,809	21,533	276
2固定負債合計	25,081	21,845	3,236
負債合計	46,890	43,378	3,512
指定正味財産合計	0	0	0
一般正味財産合計	380,980	375,300	5,680
負債及び正味財産合計	427,870	418,678	9,192

(単位:千円 / 端数処理あり)

正味財産増減計算書内訳表
2025.4.1~2026.3.31

	公益目的事業会計		収益事業会計		その他の事業会計		法人会計		合計	
	年度 予算	実績	年度 予算	実績	年度 予算	実績	年度 予算	実績	年度 予算	実績
受取会費	30,400	32,464	0	0	0	0	45,600	48,696	76,000	81,160
受取寄附金	4,000	3,042	0	0	0	0	0	0	4,000	3,042
その他収益	22,955	25,767	6,700	6,492	5,000	3,913	1,495	2,096	36,150	38,268
経常収益計	57,355	61,273	6,700	6,492	5,000	3,913	47,095	50,792	116,150	122,470
事業費	86,131	82,679	3,950	4,840	7,661	5,662	0	0	97,742	93,181
管理費・会議費	0	0	0	0	0	0	20,848	23,475	20,848	23,475
経常費用計	86,131	82,679	3,950	4,840	7,661	5,662	20,848	23,475	118,590	116,656
当期経常増減額	▲ 28,776	▲ 21,406	2,750	1,652	▲ 2,661	▲ 1,749	26,247	27,317	▲ 2,440	5,814

(単位:千円 / 端数処理あり)

公益目的事業比率	
年度予算	実績
72.6%	70.9%

◆ 事業報告書 附属明細書 ◆

2025年度事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第34条第3項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」に該当するものはない。

◆ 運営体制の充実と透明性確保に向けた具体的な取組 ◆

当会は、定款および関係法令に基づき、理事会による適正かつ迅速な意思決定を行っている。
業務執行の監督機能を高めるため、有識者や専門家を外部理事、外部監事として積極的に登用し、設置することで、当会の業務執行に対して客観的かつ厳格な監督・監査機能が働く体制を整備している。

貸借対照表

2026年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	32,149,245	24,396,225	7,753,020
未収金	129,230	115,555	13,675
前払金	137,996	456,632	▲ 318,636
流動資産合計	32,416,471	24,968,412	7,448,059
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
土地	149,728,740	149,728,740	0
当座預金	0	33,450,000	▲ 33,450,000
普通預金	0	3,050,000	▲ 3,050,000
定期預金	36,500,000	0	36,500,000
基本財産合計	186,228,740	186,228,740	0
(2) 特定資産			
退職給与引当預金	25,081,882	21,845,243	3,236,639
繰越準備預金	40,000,000	34,300,000	5,700,000
特定資産合計	65,081,882	56,145,243	8,936,639
(3) その他固定資産			
建物	142,769,597	148,904,635	▲ 6,135,038
構築物	420,046	510,620	▲ 90,574
什器備品	953,964	1,920,927	▲ 966,963
その他固定資産合計	144,143,607	151,336,182	▲ 7,192,575
固定資産合計	395,454,229	393,710,165	1,744,064
資産合計	427,870,700	418,678,577	9,192,123
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	9,708,665	9,554,266	154,399
前受金	12,000	12,000	0
前受会費(正会員)	9,506,000	9,051,000	455,000
前受会費(特別会員)	936,000	828,000	108,000
預り金	739,194	746,212	▲ 7,018
仮受金	121,921	848,490	▲ 726,569
未払法人税等	134,800	243,600	▲ 108,800
未払消費税等	650,500	249,700	400,800
流動負債合計	21,809,080	21,533,268	275,812
2. 固定負債			
役員退職慰労引当金	7,200,000	6,400,000	800,000
退職給付引当金	17,881,882	15,445,243	2,436,639
固定負債合計	25,081,882	21,845,243	3,236,639
負債合計	46,890,962	43,378,511	3,512,451
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄附金	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	380,979,738	375,300,066	5,679,672
(うち特定資産への充当額)	(186,228,740)	(186,228,740)	0
(うち特定資産への充当額)	(40,000,000)	(34,300,000)	5,700,000
正味財産合計	380,979,738	375,300,066	5,679,672
負債及び正味財産合計	427,870,700	418,678,577	9,192,123

正味財産増減計算書-1

2025年4月1日から2026年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	81,160,500	62,973,000	18,187,500
正会員受取会費	77,628,500	60,282,250	17,346,250
特別会員受取会費	3,532,000	2,690,750	841,250
事業収益	11,977,874	11,101,407	876,467
研修事業収益	1,494,500	1,225,000	269,500
福利厚生事業収益	4,184,856	3,473,865	710,991
広報事業収益	854,000	820,000	34,000
施設運用事業収益	3,655,218	3,663,536	▲ 8,318
公益事業収益	1,719,900	1,919,006	▲ 199,106
飲食物品販売	69,400	0	69,400
受取補助金等	24,629,628	24,186,081	443,547
受取全法連補助金	23,332,500	22,578,200	754,300
受取東法連補助金	1,297,128	1,607,881	▲ 310,753
受取寄付金	3,042,000	3,298,000	▲ 256,000
受取寄付金	3,042,000	3,298,000	▲ 256,000
雑収益	1,660,287	2,648,684	▲ 988,397
受取利息	8,318	2,184	6,134
雑収益	1,651,969	2,646,500	▲ 994,531
経常収益計	122,470,289	104,207,172	18,263,117
(2) 経常費用			
事業費	93,180,485	84,915,738	8,264,747
役員報酬	6,720,000	6,720,000	0
給料手当	25,306,480	23,036,876	2,269,604
退職給付費用	2,589,312	1,388,199	1,201,113
福利厚生費	5,618,811	5,367,283	251,528
旅費交通費	2,702,655	1,634,240	1,068,415
通信運搬費	4,115,189	3,920,914	194,275
減価償却費	5,808,111	6,572,616	▲ 764,505
消耗什器備品費	1,506,054	470,735	1,035,319
消耗品費	1,814,366	2,246,777	▲ 432,411
印刷製本費	2,994,850	1,989,648	1,005,202
光熱水料費	675,355	682,466	▲ 7,111
保険料	1,207,608	1,077,055	130,553
諸謝金	560,440	275,000	285,440
租税公課	2,562,970	2,178,207	384,763
支払負担金	731,126	870,178	▲ 139,052
委託費	23,724,860	23,181,709	543,151
施設利用料	3,441,630	2,530,775	910,855
新聞図書費	20,883	0	20,883
広告宣伝費	73,920	73,920	0
支払手数料	833,171	541,240	291,931
渉外慶弔費	172,694	157,900	14,794

正味財産増減計算書-2

2025年4月1日から2026年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
管理費	23,475,332	25,789,517	▲ 2,314,185
役員報酬	2,880,000	2,880,000	0
給料手当	6,326,619	5,759,220	567,399
退職給付費用	647,327	347,049	300,278
福利厚生費	1,404,703	1,341,820	62,883
旅費交通費	538,952	1,631,109	▲ 1,092,157
通信運搬費	1,340,986	1,391,765	▲ 50,779
減価償却費	1,384,464	1,573,742	▲ 189,278
消耗什器備品費	366,099	74,451	291,648
消耗品費	339,301	148,093	191,208
印刷製本費	284,871	414,788	▲ 129,917
光熱水料費	168,840	170,617	▲ 1,777
保険料	298,152	269,265	28,887
租税公課	538,930	449,943	88,987
支払負担金	372,300	366,300	6,000
委託費	2,709,707	4,674,427	▲ 1,964,720
施設利用料	881,980	1,020,020	▲ 138,040
新聞図書費	5,222	0	5,222
広告宣伝費	18,480	18,480	0
支払手数料	573,725	507,129	66,596
渉外慶弔費	2,394,674	2,751,299	▲ 356,625
経常費用計	116,655,817	110,705,255	5,950,562
評価損益等調整前当期経常増減額	5,814,472	▲ 6,498,083	12,312,555
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	5,814,472	▲ 6,498,083	12,312,555
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	5,814,472	▲ 6,498,083	12,312,555
法人税、住民税及び事業税	134,800	243,600	▲ 108,800
当期一般正味財産増減額	5,679,672	▲ 6,741,683	12,421,355
一般正味財産期首残高	375,300,066	382,041,749	▲ 6,741,683
一般正味財産期末残高	380,979,738	375,300,066	5,679,672
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金			0
受取寄付金	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	380,979,738	375,300,066	5,679,672

財産目録

2026年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額		
(流動資産)	現金 預金	手元保管	運転資金	262,577		
		当座預金	運転資金	31,886,668		
		みずほ銀行芝支店		21,754,154		
		三菱UFJ銀行田町支店		3,095,735		
		りそな銀行新橋支店		4,611,163		
		三井住友銀行日比谷支店		869,349		
		ゆうちょ銀行		4,296,532		
		みずほ銀行芝支店(旧三田支店)		5,694,068		
		普通預金	運転資金	3,187,307		
		みずほ銀行新橋支店		10,132,514		
		三井住友信託銀行芝営業部		2,117,517		
		さわやか信用金庫本店		801,293		
		芝信用金庫本店		2,016,659		
		大東京信用組合本店		991,353		
		城南信用金庫新橋支店		3,411,539		
		794,153				
	未収金	事業に係る未収金	施設賃貸料他	129,230		
前払金	事業に係る前払金	サーバー利用料他	137,996			
流動資産合計				32,416,471		
(固定資産)	基本財産	土地	港区芝5-9-5 211.52㎡	共用財産(公益126.02㎡、その他・管理85.5㎡使用)	186,228,740	
		預金	定期預金	運用益を管理費の財源として使用	149,728,740	
	特定資産	退職給与引当預金	三菱UFJ銀行田町支店		36,500,000	
			りそな銀行新橋支店		10,000,000	
			三井住友銀行日比谷支店		10,000,000	
			みずほ銀行芝支店(旧三田支店)		10,000,000	
			6,500,000			
	その他固定資産	繰越準備預金	当座預金	有給役員・職員の退職金の支給に備えるため	65,081,882	
			みずほ銀行芝支店		25,081,882	
		建物	当座預金	将来の支出に備えるため	40,000,000	
			みずほ銀行芝支店		40,000,000	
			三菱UFJ銀行田町支店		30,000,000	
			10,000,000			
構築物	港区芝5-9-5 484.85㎡	共用財産(公益349.18㎡、その他・管理135.67㎡使用)	144,143,607			
什器備品	港区芝5-9-5 駐車場関連	収益事業の用に供している	142,769,597			
	港区芝5-9-5 パソコン他	共用財産(公益74.2%、その他・管理25.8%使用)	420,046			
			953,964			
固定資産合計				395,454,229		
資産合計				427,870,700		
(流動負債)	未払金 前受金 前受会費(正会員) 前受会費(特別会員) 預り金 仮受金 未払法人税等 未払消費税等	事業に係る未払金	会場費、通信費、印刷製本費等	9,708,665		
		事業に係る前受金	令和8年度電柱使用料	12,000		
		会員に対するもの	令和8年度会費	9,506,000		
		会員に対するもの	令和8年度会費	936,000		
		職員等	社保預り金、源泉税等	739,194		
		関係民間七団体	関係民間団体余剰金等	121,921		
		芝税務署・東京都港区税務事務所	令和7年度法人税等	134,800		
		芝税務署	令和7年度消費税等	650,500		
		流動負債合計				21,809,080
		(固定負債)	役員退職慰労引当金 退職給付引当金	有給役員に対するもの	有給役員の退職金の支給に備えるため	7,200,000
職員に対するもの	職員の退職金の支給に備えるため			17,881,882		
固定負債合計				25,081,882		
負債合計				46,890,962		
正味財産				380,979,738		

財務諸表に対する注記-1

1. 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法
建物、構築物および什器備品
2007年3月31日以前に取得したものについては旧定額法、
2007年4月1日以後に取得したものについては定額法によっている。
- (2) 引当金の計上基準
・役員退職慰労引当金
有給役員の退職給付に備えるため、当期末における要支給額を計上している。
・退職給与引当金
職員の退職給付に備えるため、当期末における要支給額を計上している。
- (3) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土地	149,728,740	0	0	149,728,740
当座預金	33,450,000	0	33,450,000	0
普通預金	3,050,000	0	3,050,000	0
定期預金	0	36,500,000	0	36,500,000
小 計	186,228,740	36,500,000	36,500,000	186,228,740
特定資産				
退職給与引当預金	21,845,243	3,236,639	0	25,081,882
繰越準備預金	34,300,000	5,700,000	0	40,000,000
小 計	56,145,243	8,936,639	0	65,081,882
合 計	242,373,983	45,436,639	36,500,000	251,310,622

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
土地	149,728,740	0	(149,728,740)	0
当座預金	0	0	0	0
普通預金	0	0	0	0
定期預金	36,500,000	0	(36,500,000)	0
小 計	186,228,740	0	(186,228,740)	0
特定資産				
退職給与引当預金	25,081,882	0	0	(25,081,882)
繰越準備預金	40,000,000	0	(40,000,000)	0
小 計	65,081,882	0	(40,000,000)	(25,081,882)
合 計	251,310,622	0	(226,228,740)	(25,081,882)

財務諸表に対する注記-2

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	329,980,623	187,211,046	142,769,577
構築物	905,740	485,694	420,046
什器備品	17,889,537	16,935,573	953,964
合計	348,775,900	204,632,313	144,143,587

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
助成金 全法連助成金等	(公財)全国法人会総連合	0	23,332,500	23,332,500	0	一般正味財産
助成金 東法連助成金等	(一社)東京法人会連合会	0	1,297,128	1,297,128	0	一般正味財産
合計		0	24,629,628	24,629,628	0	

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載している。

2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
役員退職慰労引当金	6,400,000	800,000	0	0	7,200,000
退職給与引当金	15,445,243	2,436,639	0	0	17,881,882

監 査 報 告 書

公益社団法人 芝法人会

代表理事・会長 竹ノ上 藏造 殿

2026年5月11日

公益社団法人 芝法人会

監事 廣瀬 由美 ㊞

私、監事は、2025年4月1日から2026年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査しました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

監事は、理事及び事務局等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び事務局等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類を閲覧し、業務及び財産の状況を調査しました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討しました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類(貸借対照表及び正味財産増減計算書)及びその附属明細書並びに財産目録について検討しました。

2 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

- ① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上

監事補充選任〈案〉承認の件

- * 監事 石井 敬一郎 氏 ， 監事 望月 芳雄 氏 の辞任に伴い、次の者を監事として推薦する
- * 定款 第19条(役員を選任等) 1項 理事 及び 監事は、総会の決議によって選任する
- * 定款 第22条(役員の任期) 4項 補欠により選任された役員の任期は、前任者の残任期間とする

敬称略

◆ 監事 候補者 ◆

三澤 義幸

さわやか信用金庫 専務理事(代表理事)

◆ 外部監事 候補者 ◆

宮部 国輝

第100代 芝税務署長 ・ 税理士

令和8年度 事業計画 及び 収支予算

◆ 活動方針 ◆

- * 加入勧奨（新規入会）に資する公益事業の構築
- * 会員維持（退会防止）に繋がる共益事業の構築
- * 具体的な「組織維持（新規入会・退会防止）策」の構築

◆ 会費収入予算額 2,557社(名) 76,000千円 ◆

◆ 事業計画(収入予算額112,755千円/支出予算額116,005千円) ◆

【 公益目的事業 国政の健全な運営の確保に資することを目的とする事業(18号事業) 】

支出予算額 66,475千円

- 1 税知識の普及を目的とする事業
 - 2 納税意識の高揚を目的とする事業
 - 3 税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業
- * 開催回数 132回

【 公益目的事業 地域企業の健全な発展・地域社会への貢献を目的とする事業(19号事業) 】

支出予算額 16,615千円

- 1 地域企業の健全な発展に資する事業
 - 2 地域社会への貢献を目的とする事業
- * 開催回数 4回

【 収益事業 】

支出予算額 4,040千円

- 1 収益事業
- * 開催回数 9回

【 その他の事業(会員福利厚生・交流事業等) 】

支出予算額 7,650千円

- 1 その他の事業(会員の福利厚生等に関する事業)
- * 開催回数 適宜開催
- 2 その他の事業(会員の交流に資するための事業)
- * 開催回数 15回

【 法人会計(会議・管理費等) 】

支出予算額 21,225千円

- 1 法人会計(その他本会の目的を達成するために必要な事業)
- * 通常総会1回、理事会5回
- * 「諸会議」の開催
- * 「組織維持(新規会員獲得,退会防止策・財務基盤)」の強化
- * 「収益事業」の実施及び強化・充実
- * 「情報公開」の整備充実
- * 「広報活動」の整備充実
- * 「芝税務署をはじめ関係民間七団体他」との連絡・協調
- * 「事務局機能」の充実

(単位:千円 / 端数処理あり)

	公益目的事業会計	収益事業会計	その他の事業会計	法人会計	合計
受取会費	30,400	0	0	45,600	76,000
受取寄附金	1,000	0	0	0	1,000
その他収益	22,560	6,700	5,000	1,495	35,755
経常収益計	53,960	6,700	5,000	47,095	112,755
事業費	83,090	4,040	7,650	0	94,780
管理費・会議費	0	0	0	21,225	21,225
経常費用計	83,090	4,040	7,650	21,225	116,005
当期経常増減額	▲ 29,130	2,660	▲ 2,650	25,870	▲ 3,250
				公益目的事業比率	71.6%

正味財産増減予算書内訳表
2026年4月1日から2027年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計			法人会計	合計
	公1	公2	公3	共通	小計	収1	他1	小計		
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取会費	0	0	0	30,400,000	30,400,000	0	0	0	45,600,000	76,000,000
正会員受取会費	0	0	0	29,032,000	29,032,000	0	0	0	43,548,000	72,580,000
特別会員受取会費	0	0	0	1,368,000	1,368,000	0	0	0	2,052,000	3,420,000
事業収益	955,000	200,000	0	0	1,155,000	4,760,000	5,000,000	9,760,000	0	10,915,000
研修事業収益	955,000	200,000	0	0	1,155,000	0	0	0	0	1,155,000
福利厚生事業収益	0	0	0	0	0	200,000	5,000,000	5,200,000	0	5,200,000
広報事業収益	0	0	0	0	0	1,090,000	0	1,090,000	0	1,090,000
会員親睦事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
施設運用事業収益	0	0	0	0	0	3,470,000	0	3,470,000	0	3,470,000
受取補助金等	0	0	0	21,405,000	21,405,000	0	0	0	1,495,000	22,900,000
受取全法連助成金等	0	0	0	21,405,000	21,405,000	0	0	0	0	21,405,000
受取東法連助成金等	0	0	0	0	0	0	0	0	1,495,000	1,495,000
受取寄附金	1,000,000	0	0	0	1,000,000	0	0	0	0	1,000,000
受取寄附金	1,000,000	0	0	0	1,000,000	0	0	0	0	1,000,000
雑収益	0	0	0	0	0	1,940,000	0	1,940,000	0	1,940,000
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収益	0	0	0	0	0	1,940,000	0	1,940,000	0	1,940,000
経常収益計	1,955,000	200,000	0	51,805,000	53,960,000	6,700,000	5,000,000	11,700,000	47,095,000	112,755,000
(2) 経常費用										
事業費	66,474,522	5,824,147	10,790,803	0	83,089,472	4,040,164	7,650,354	11,690,518		94,779,990
管理費									21,225,010	21,225,010
経常費用計	66,474,522	5,824,147	10,790,803	0	83,089,472	4,040,164	7,650,354	11,690,518	21,225,010	116,005,000
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 64,519,522	▲ 5,624,147	▲ 10,790,803	51,805,000	▲ 29,129,472	2,659,836	▲ 2,650,354	9,482	25,869,990	▲ 3,250,000
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	▲ 64,519,522	▲ 5,624,147	▲ 10,790,803	51,805,000	▲ 29,129,472	2,659,836	▲ 2,650,354	9,482	25,869,990	▲ 3,250,000
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
中科目別記載	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用										
中科目別記載	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	877,542	877,542	▲ 877,542	0	▲ 877,542	0	0
法人税・住民税及び事業税	0	0	0	0	0	597,000	0	597,000	0	597,000
当期一般正味財産増減額	▲ 64,519,522	▲ 5,624,147	▲ 10,790,803	52,682,542	▲ 28,251,930	1,185,294	▲ 2,650,354	▲ 1,465,060	25,869,990	▲ 3,847,000
一般正味財産期首残高					0					0
一般正味財産期末残高	▲ 64,519,522	▲ 5,624,147	▲ 10,790,803	52,682,542	▲ 28,251,930	1,185,294	▲ 2,650,354	▲ 1,465,060	25,869,990	▲ 3,847,000
II 指定正味財産増減の部										
一般正味財産への振替額										
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高					0					0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	▲ 64,519,522	▲ 5,624,147	▲ 10,790,803	52,682,542	▲ 28,251,930	1,185,294	▲ 2,650,354	▲ 1,465,060	25,869,990	▲ 3,847,000

公益目的事業比率
71.6%

◀「公1」18号: 国政の健全な運営の確保に資することを目的とする事業 ▶
◆税知識の普及を目的とする事業 ◆納税意識の高揚を目的とする事業 ◆税制及び税務に関する調査研究並びに提言に関する事業

◀「公2」「公3」19号: 地域企業の健全な発展・地域社会への貢献を目的とする事業 ▶
◆地域企業の健全な発展に資する事業 ◆地域社会への貢献を目的とする事業

◀「収1」「他1」「法人会計」▶
◆収益事業 ◆その他の事業(会員福利厚生・交流事業等) ◆法人会計(会議・管理費等)